“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                               Moção n.º 0030 - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  05 / 08 / 2015.
Horário: __ 11h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que nas proximidades da Rede Graal

Petropen/Conchal, na altura do Km-461 da BR-116 (Rodovia Régis Bittencourt), há um

dispositivo de acesso (viaduto);

CONSIDERANDO que no entorno deste dispositivo de acesso

(viaduto) não há iluminação pública;

CONSIDERANDO o grande número de munícipes (estudantes,

funcionários da Rede Graal Petropen e moradores do Bairro Conchal), que utilizam o local

como ponto de parada de ônibus para embarque e desembarque de passageiros;

CONSIDERANDO que no período noturno, devido à escuridão

esses munícipes correm sérios riscos de acidentes, assaltos, ataques de cobras, entre outros

perigos;

CONSIDERANDO que a instalação de um sistema de iluminação no

entorno do viaduto, traria maior segurança e tranquilidade aos cidadãos (condutores de

veículos, motociclistas e pedestres).

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário,

nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente

MOÇÃO DE APELO ao Ilmo. Sr. NÉLSON SEGNINI BOSSOLAN, DD. Diretor

Executivo da AUTOPISTA RÉGIS BITTENCOURT- ARTERIS, solicitando do

mesmo a instalação de um sistema de iluminação no entorno do dispositivo de acesso

(viaduto), localizado nas proximidades do Km-461 da BR-116 (Rodovia Régis

Bittencourt).

Requeiro ainda que, seja enviada cópia da presente propositura ao

EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para ciência

e apoio ao quanto pleiteado.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 05 de agosto de 2015.

PAULO ROBERTO MENDES

Vereador